
 



 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

31 de Maio de 2016 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

MINISTRO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

Gilberto Kassab 

SECRETÁRIA EXECUTIVA 

Elton Santa Fé Zacarias 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

Anderson Lozi da Rocha 

 

 

 

 

COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

Gilson Fernando Botta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia,  

Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 

que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências”. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 

de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 

comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário 

Oficial da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 

a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Gabriel Luka Pereira 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

TIRAGEM: 17 exemplares 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 10 (Maio 2016) Brasília: MCTIC, 

2016. 

  P. 39 

 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, 

Inovações  e Comunicações. 

mailto:spg@mct.gov.br


 

 

 

SUMÁRIO 

 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Licença para Capacitação 07 

 

Atos da Coordenação-Geral de Gestão e Inovação  

 

 

Portaria No  02, de 30 de Maio de 2016. 08 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria No  29, de 20 de Maio de 2016. 10 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Horário Especial a Servidora Estudante 14 

Abono de Permanência 16 

Licenças 19 

Concessões 27 

Retificação 28 

Atos da Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social  

Portaria Nº 29, de 17 de Maio de 2016. 29 

Portaria Nº 30, de 24 de Maio de 2016 29 

Portaria Nº 31, de 24 de Maio de 2016. 30 

Portaria Nº 32, de 24 de Maio de 2016. 31 

Portaria Nº 33, de 24 de Maio de 2016. 31 

Atos do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais  

Portaria Nº 13, de 24 de Maio de 2016. 32 

Portaria Nº 14, de 24 de Maio de 2016 33 

Portaria Nº 15, de 24 de Maio de 2016. 34 

Portaria Nº 16, de 24 de Maio de 2016. 36 

 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia. 
 

 

Portaria Nº 21, de 31 de Maio de 2016. 37 

  

  



 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisa Físicas. 
 

 

Licenças / Afastamentos 38 

Férias 39 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 31 Mai 2016 
 

                                                                                       7                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

REFERÊNCIA  : Processo nº 01200.001201/2016-14 

INTERESSADO  : ANTONIO MARCOS MENDONÇA 

ASSUNTO   : Licença para Capacitação 

 

De acordo.  

Defiro a Licença para Capacitação ao servidor ANTONIO MARCOS MENDONÇA, ocupante do 

cargo efetivo de Analista em Ciência e Tecnologia, matrícula SIAPE nº 1718943, lotado na Coordenação-

Geral de Meteorologia, Climatologia e Hidrologia da Secretaria de Políticas e Programas de Pesquisa e 

Desenvolvimento deste Ministério, para usufruí-la, no período de 30/05/2016 a 28/06/2016, referente ao 

interstício de 18/08/2009 a 17/08/2014, nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, alterado pela 

Lei nº 9.527, de 10/12/1997, do art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23/02/2006, e da Portaria MCT nº 166, de 

16/04/2003. 

 

  SPOA, 31/5/2016. 

 

 

ANDERSON LOZI DA ROCHA 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

 

 

 

REFERÊNCIA  : Processo nº 01241.000057/2016-12 

INTERESSADO  : JARBAS LOPES CARDOSO JÚNIOR 

ASSUNTO   : Licença para Capacitação 

 

De acordo.  

Defiro a Licença para Capacitação ao servidor JARBAS LOPES CARDOSO JÚNIOR, ocupante do 

cargo efetivo de Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III, Matrícula SIAPE nº 673815, lotado na Divisão de 

Sistemas de Informação – DSI, do Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer – CTI, deste 

Ministério, para usufruí-la no período de 27/6/2016 a 24/9/2016, referente ao interstício de 10/12/2007 a 

9/12/2012, nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, alterado pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, 

do art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23/02/2006, e da Portaria MCT nº 166, de 16/04/2003. 

 

  SPOA, 31/5/2016. 

 

 

ANDERSON LOZI DA ROCHA 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 31 Mai 2016 
 

                                                                                       8                                                            bs@mcti.gov.br 

  

REFERÊNCIA  : Processo nº 01200.001480/2016-16 

INTERESSADO  : MARLOS DA MATTA AGOSTINI 

ASSUNTO   : Licença para Capacitação 

 

De acordo.  

Defiro a Licença para Capacitação ao servidor MARLOS DA MATTA AGOSTINI, ocupante do cargo 

efetivo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Pleno 1, Padrão II, Matrícula SIAPE nº 1678196, lotado 

na Assessoria de Coordenação dos Fundos Setoriais – ASCOF, da Secretaria Executiva - SEXEC, deste 

Ministério, para usufruí-la no período de 13/6/2016 a 10/9/2016, referente ao interstício de 3/1/2011 a 

1º/1/2016, nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, alterado pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, 

do art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23/02/2006, e da Portaria MCT nº 166, de 16/04/2003. 

 

  SPOA, 27/05/2016. 

 

 

 

ANDERSON LOZI DA ROCHA 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

 
 

PORTARIA No  02 DE 30 DE MAIO DE 2016. 

 

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO, nomeado através da Portaria nº 1.066, 

de 7 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial de 8 de dezembro de 2015, e no uso da competência 

que lhe foi subdelegada pela Portaria no 22, de 29 de fevereiro de 2016, publicada no Diário Oficial de 2 de 

março de 2016, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993 e em 

observância ao que estabelecem os artigos 66, 67 e 73 da Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993, bem como o 

art. 31 e seguintes da Instrução Normativa MP no 2, de 30 de abril de 2008, da SLTI/MP. resolve: 

 

Art. 1o Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização da Contratação por Inexigibilidade de 

licitação nº 07/2015, celebrada entre o Ministério da Ciência, Tecnologia,  Inovações e Comunicações – 

MCTIC com a IMPRENSA NACIONAL, CNPJ: 04.196.645/0001-00, cujo objeto é a publicação dos Atos 

Oficiais deste Ministério, no Diário Oficial da União,  nas seções: I, II e III,  bem como o art. 31 e seguinte 

da Instrução Normativa nº 02, expedida em 30/04/2008 pela SLTI/MPOG, Processo nº 01200.005082/2015-

80, com as seguintes atribuições:  

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: RONAL DE OLIVEIRA GUEDES  

CPF: 116.919.992-53 

Matrícula SIAPE: 0161410 

Lotação: Serviço de Protocolo Geral 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 31 Mai 2016 
 

                                                                                       9                                                            bs@mcti.gov.br 

  

b) Substituto: JOSÉ ALAN ALVES DE MACEDO  

CPF: 857.470.761-91 

Matrícula SIAPE: 1779897 

Lotação: Serviço de Protocolo Geral 

 

II - FISCAL ADMINISTRATIVO:  

 

a)  Titular: LAIS BARROS GONÇALVES  

CPF: 028.756.801-61 

Matrícula SIAPE: 1807303 

Lotação: Serviço de Protocolo Geral 

 

b)  Substituto: JOSÉ ALAN ALVES DE MACEDO 

CPF: 857.470.761-91 

Matrícula  SIAPE: 1779897 

Lotação: Serviço de Protocolo Geral 

 

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

a)  Titular: PRISCILA FERREIRA DE QUEIROZ  

CPF: 994.431.711-04 

Matrícula SIAPE: 2022142 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  

 

b)  Titular: MARIA IRAIDES BRITO CORREIA  

CPF: 429.046.681-87 

Matrícula SIAPE: 13407856 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  

 

c)  Titular: GILMAR DE SOUSA SILVA  

CPF: 696.572.381-53 

Matrícula SIAPE: 1686713 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  

 

d)  Titular: LILIAN GOMES DE OLIVEIRA  

CPF: 354.568.091-68 

Matrícula SIAPE: 1438037  

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  

 

e)  Titular: JULIANO BORGES DE FREITAS 

CPF: 260.977.128-20 

Matrícula SIAPE: 1693427  

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  

 

f)  Titular: NAIARA COLARES VIEIRA BORBA 

CPF: 438.393.803-59 

Matrícula SIAPE: 1693427  

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  

 

g)  Titular: ANA CAROLINA MOURA DE OLIVEIRA CARVALHO DE MELO 

CPF: 008.997.251-12 

Matrícula SIAPE: 1693427 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 31 Mai 2016 
 

                                                                                       10                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

Art. 2o As faturas de pagamento da Contratada deverão ser atestadas mensalmente pelos 

membros titulares da Comissão designada e, na ausência de qualquer deles, pelo membro substituto, 

designado como Gestor ou Fiscal do Contrato. 

 

Art. 3º O Gestor e os Fiscais do Termo de Compromisso deverão observar fielmente suas 

atribuições elencadas na Portaria nº 457, de 30 de abril de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 8, de 30 

de abril de 2014, páginas de 7 a 11. 

 

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

 

GILSON FERNANDO BOTTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
 

PORTARIA No  29 , DE 20 DE MAIO 2016. 

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria no 62, de 16 

de maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 de maio de 2003, e em observância ao que estabelecem 

os arts. 66, 67 e 73 da Lei no 8.666 de 21 de junho de 1993, e posteriores alterações, bem como o art. 31 e 

seguintes da Instrução Normativa SLTI/MPOG no 2, expedida em 30 de abril de 2008, e suas posteriores 

alterações, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 02.0038.00/2014, 

Processo Administrativo nº 01200.003846/2014-11, celebrado entre o Ministério da Ciência, Tecnologia e 

Inovação - MCTI e a empresa Cidade Serviços e Mão de Obra Especializada Ltda., CNPJ: 26.414.755/0001-

26, cujo objeto é a prestação de serviços de secretariado, nas dependências do Ministério da Ciência, 

Tecnologia e Inovação - MCTI. 

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: Sônia Regina da Silva Oliveira 

CPF: 343.944.861-49 

Matrícula no SIAPE: 6625916 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG  

 

b) Substituto: Glauco Silva da Paz 

CPF: 602.938.291-87 

Matrícula no SIAPE: 1106950 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG  

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 31 Mai 2016 
 

                                                                                       11                                                            bs@mcti.gov.br 

  

II - FISCAL OPERACIONAL SETORIAL DO CONTRATO: 

 

a) Titular: Karla Camila Menezes Vieira 

CPF: 034.430.721-27 

Matrícula no SIAPE: 1767908 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 

 

b) Substituto: José do Egídio Costa 

CPF: 105.572.103-72 

Matrícula no SIAPE: 1758689 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISG 

 

c) Titular: Alecio Lopes de Sousa 

CPF: 710.857.421-72 

Matrícula no SIAPE: 1999363 

Lotação: Coordenação-Geral de Administração - CGAD 

 

d) Substituta: Mariane Cassia Rodrigues Alves 

CPF: 020.542.661-16 

Matrícula no SIAPE: 2007214 

Lotação: Coordenação-Geral de Administração – CGAD 

 

e) Titular: Laura Cristina Lima Caland 

CPF: 371.901.721-49 

Matrícula no SIAPE: 0665357 

Lotação: Secretaria de Tecnológico e Inovação  - SETEC 

 

f) Substituta: Rozeli Marizete Dragon de Resende 

CPF: 352.113.181-53 

Matrícula no SIAPE: 0662826 

Lotação: Secretaria de Tecnológico e Inovação  - SETEC 

 

g) Titular: Daniel Mendes Guedes 

CPF: 882.020.701-04 

Matrícula no SIAPE: 1685844 

Lotação: Secretaria de Política de Informática - SEPIN 

 

h) Substituta: Watsonia Sousa Sales 

CPF: 512.918.351-72 

Matrícula no SIAPE: 2043068 

Lotação: Secretaria de Política de Informática – SEPIN 

 

i) Titular: Zeily Teles de Carvalho 

CPF: 218.515.151-20 

Matrícula no SIAPE: 1883480 

Lotação: Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social - SECIS 

 

j) Substituta: Lidiana Gonçalves Basílio 

CPF: 083.364.166-25 

Matrícula no SIAPE: 2004710 

Lotação: Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social - SECIS 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 31 Mai 2016 
 

                                                                                       12                                                            bs@mcti.gov.br 

  

k) Titular: Rachel Domingues Pereira 

CPF: 296.739.841-15 

Matrícula no SIAPE: 410330 

Lotação: Secretaria de Políticas e Prog. de Pesquisa e Desenvolvimento - SEPED 

 

l) Substituta: Lozevaldo Monteiro Cruz 

CPF: 345.319.475-68 

Matrícula no SIAPE: 662600 

Lotação: Secretaria de Políticas e Prog. de Pesquisa e Desenvolvimento - SEPED 

 

 

 

 

m) Titular: Wareznett Barbosa de Barcelos 

CPF: 291.666.911-68 

Matrícula no SIAPE: 20098359 

Lotação: Secretaria Executiva - SEXEC 

 

n) Substituta: Celma Irene Castanheiro 

CPF: 329.739.341-68 

Matrícula no SIAPE: 6094906 

Lotação: Secretaria Executiva - SEXEC 

 

o) Titular: Thaís Juraszek Somnitz 

CPF: 005.383.481-00 

Matrícula no SIAPE: 1802910 

Lotação: Coordenação-Geral de Gestão e Inovação - CGGI 

 

p) Substituta: Roberto Jose da Rocha Junior 

CPF: 784.757.671-68 

Matrícula no SIAPE: 1335412 

Lotação: Coordenação-Geral de Gestão e Inovação – CGGI 

 

q) Titular: Pamella Queiroz Meireles 

CPF: 011.583.511-35 

Matrícula no SIAPE: 1714394 

Lotação: Coordenação-Geral de Biossegurança - CGBio 

 

r) Substituto: James Steve Conceição Chagas 

CPF: 824.820.201-15 

Matrícula no SIAPE: 2008532 

Lotação: Coordenação-Geral de Biossegurança – CGBio 

 

s) Titular: Felipe Augusto Lucena Seabra 

CPF: 010.107.291-01 

Matrícula no SIAPE: 1587451 

Lotação: Coordenação-Geral do Cerimonial – CGCE 

 

t) Substituta: Hallyson Carneiro Palmeira 

CPF: 028.532.524-85 

Matrícula no SIAPE: 1088032 

Lotação: Coordenação-Geral do Cerimonial – CGCE 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 31 Mai 2016 
 

                                                                                       13                                                            bs@mcti.gov.br 

  

u) Titular: Wando Wellinton Pereira de Sá 

CPF: 006.659.561-42 

Matrícula no SIAPE: 2077623 

Lotação: Coordenação-Geral de Recursos Humanos - CGRH 

 

v) Substituta: Fabiana Vieira de Souza Cabral de Queiroz 

CPF: 012.397.986-28 

Matrícula no SIAPE: 2026359 

Lotação: Coordenação-Geral de Recursos Humanos – CGRH 

 

w) Titular: Antonio Alberto Pinheiro 

CPF: 003.209.351-91 

Matrícula no SIAPE: 6040658 

Lotação: Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças - CGOF 

 

x) Substituto: Marcus Fernandes Stefanini 

CPF: 460.111.967-72 

Matrícula no SIAPE: 6665407 

Lotação: Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças - CGOF 

  

IV - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: Uéliton José Duarte 

CPF: 881.191.491-49 

Matrícula no SIAPE: 2008637 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISG 

 

b) Substituta: Bianca Tasso Moreira 

CPF: 004.820.431-56 

Matrícula no SIAPE: 1999805 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISG 

 

V - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: Priscila Ferreira de Queiroz Pinto 

CPF: 994.431.711-04 

Matrícula no SIAPE: 2022142 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

b) Titular: Gilmar de Sousa Silva 

CPF: 696.572.381-53 

Matrícula no SIAPE: 1686713 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

c) Titular: Juliano Borges de Freitas 

CPF: 260.977.128-20 

Matrícula no SIAPE: 1693427 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

d) Titular: Lilian Gomes de Oliveira 

CPF: 354.568.091-68 

Matrícula SIAPE: 1438037 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 31 Mai 2016 
 

                                                                                       14                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

e) Titular: Naiara Colares Vieira Borba 

CPF: 438.393.803-59 

Matrícula no SIAPE: 1575063 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF  

 

f) Titular: Maria Iraildes Brito Correia 

CPF: 429.046.681-87 

Matrícula no SIAPE: 13407856 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF  

g) Titular: Ana Carolina Moura de Oliveira Carvalho de Melo 

CPF: 008.997.251-12 

Matrícula no SIAPE: 1764764 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

Art. 2o O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas na 

Portaria MCTI nº 1.338, de 05 dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 15 de 

dezembro de 2014. 

 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
 

 

 

REFERÊNCIA : Processo nº 01200.0004659/2015360 

INTERESSADO : DIONE VITOR DOS SANTOS 

ASSUNTO  : Horário especial a servidora estudante 

 

 

1. Autorizo a concessão do horário especial à servidora estudante DIONE VITOR DOS SANTOS, 

ocupante do cargo efetivo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, Matrícula SIAPE 

451087, em exercício na Coordenação Geral de Meteorologia, Climatologia e Hidrologia, do Departamento 

de Políticas e Programas Temáticos, da Secretaria de Políticas e Programas de Pesquisas e Desenvolvimento 

– SEPED, deste Ministério de acordo com o art. 98, § 1º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

publicada no DOU em 12 de dezembro de 1990.  

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 31 Mai 2016 
 

                                                                                       15                                                            bs@mcti.gov.br 

  

2. São obrigações da servidora, enquanto estiver com horário especial:  

 

 informar qualquer alteração na grade de horários do curso; 

 encaminhar, a cada início de semestre, o comprovante de matrícula e nova grade de horários; 

 ao término/ou desistência do curso, solicitar o fim do horário especial de estudante.   

 

 

 CGRH, 10 DE MAIO DE 2016. 

 

 

 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

 

 

 

REFERÊNCIA : Processo nº 01200.001245/2016-36 

INTERESSADO : CRISTIANE PEREIRA ILHA 

ASSUNTO  : Horário especial a servidor estudante 

 

1. Autorizo a concessão do horário especial à servidora estudante CRISTIANE PEREIRA ILHA, 

ocupante do cargo efetivo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Pleno 2, Padrão I, Matrícula SIAPE 

1449970, em exercício na Coordenação de Incentivos ao Desenvolvimento Tecnológico, da Secretaria de 

Desenvolvimento Tecnológico e Inovação – SETEC deste Ministério, de acordo com o art. 98, § 1º da Lei nº 

8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU em 12 de dezembro de 1990.  

 

2. São obrigações da servidora, enquanto estiver com horário especial:  

 informar qualquer alteração na grade de horários do curso; 

 encaminhar, a cada início de semestre, o comprovante de matrícula e nova grade de horários; 

 ao término/ou desistência do curso, solicitar o fim do horário especial de estudante.   

  

 

 CGRH, 18 DE MAIO DE 2016. 

 

 

 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 31 Mai 2016 
 

                                                                                       16                                                            bs@mcti.gov.br 

  

REFERÊNCIA     : Processo no 01340.000221/2016-65 

INTERESSADO  : ALZIRO BASSO 

ASSUNTO           : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor ALZIRO BASSO, matrícula SIAPE no 

0664424, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em Ciência e Tecnologia, Classe Auxiliar 2, Padrão VI, 

lotado no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar 

de 26 de outubro de 2015, de acordo com o disposto no  art. 3º da Emenda Constitucional 47, de 05 de julho 

de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU nº 1482/2012- Plenário e 

Nota Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

CGRH, 24/05/2016 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 

 

 

REFERÊNCIA     : Processo no 01241.000055/2016-15 

INTERESSADO  : ANTÔNIO CARLOS CALDATO 

ASSUNTO           : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor ANTÔNIO CARLOS CALDATO, 

matrícula SIAPE no 0673755, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III, lotado 

no Centro de Tecnologia da Informação Renato Acher  – CTI, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a 

contar de 7 de maio de 2014, de acordo com o disposto no  art. 3º da Emenda Constitucional 47, de 05 de 

julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU nº 1482/2012- 

Plenário e Nota Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

 

CGRH, 25/05/2016 

 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 

 
REFERÊNCIA     : Processo no 01200.001444/2016-44 

INTERESSADO  : CARLOS AUGUSTO DE MORAES 

ASSUNTO           : Abono de Permanência 

  

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor CARLOS AUGUSTO DE MORAES, 

matrícula SIAPE no 0672188, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe 

Assistente 3, Padrão III, lotado no Instituto de Matemática Pura e Aplicada – IMPA-OS, Organização Social 

vinculada a este Ministério, a contar de 11 de maio de 2016, de acordo com o disposto no  art. 3º da Emenda 

Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão 

TCU nº 1482/2012- Plenário e Nota Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

 

CGRH, 25/05/2016 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

callto:01340.000221
callto:01241.000055
callto:01200.001444


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 31 Mai 2016 
 

                                                                                       17                                                            bs@mcti.gov.br 

  

REFERÊNCIA      : Processo no 01205.000067/2016-86 

INTERESSADO   : DANIEL ROGERIO DE OLIVEIRA FILHO 

ASSUNTO            : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor DANIEL ROGERIO DE OLIVEIRA 

FILHO, matrícula SIAPE no 0672376, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e Tecnologia, 

Classe Assistente 3, Padrão III, lotado no Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG, Unidade de Pesquisa 

deste Ministério, a contar de 21 de março de 2016, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da Emenda 

Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003.  

 

CGRH, 25/05/2016 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 

 

REFERÊNCIA     : Processo no 01340.000197/2016-64 

INTERESSADA   : FABÍOLA FURBINO TÁRCIA BICALHO COSTA 

ASSUNTO            : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora FABÍOLA FURBINO TÁRCIA 

BICALHO COSTA, matrícula SIAPE no 0664673, ocupante do cargo efetivo de Técnico, Classe Técnico 3, 

Padrão III, lotada no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, Unidade de Pesquisa deste 

Ministério, a contar de 17 de janeiro de 2016, de acordo com o disposto no  art. 3º da Emenda Constitucional 

47, de 05 de julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU nº 

1482/2012- Plenário e Nota Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

 

CGRH,25/05/2016 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 

 

 

REFERÊNCIA      : Processo no 01340.000194/2016-21 

INTERESSADA   : INA HERCÍLIA CAVALCANTE DE OLIVEIRA 

ASSUNTO            : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora INA HERCÍLIA CAVALCANTE DE 

OLIVEIRA, matrícula SIAPE no 0663660, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e 

Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, lotada no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, 

Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 4 de abril de 2016, de acordo com o disposto no  art. 3º da 

Emenda Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no 

Acórdão TCU nº 1482/2012- Plenário e Nota Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

 

CGRH, 25/05/2016 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 

callto:01205.000067
callto:01340.000197
callto:01340.000194


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 31 Mai 2016 
 

                                                                                       18                                                            bs@mcti.gov.br 

  

REFERÊNCIA      : Processo no 01340.000224/2016-67 

INTERESSADA   : LEILA MARIA GARCIA FONSECA 

ASSUNTO            : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora LEILA MARIA GARCIA FONSECA, 

matrícula SIAPE no 0664376, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III, lotada 

no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 19 

de dezembro de 2015, de acordo com o disposto no  art. 3º da Emenda Constitucional 47, de 05 de julho de 

2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU nº 1482/2012- Plenário e Nota 

Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

 

CGRH, 25/05/2016 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 

 

REFERÊNCIA       : Processo no 01240.000199/2016-81 

INTERESSADA    : MARTA JANETH FIGUEIREDO 

ASSUNTO             : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora MARTA JANETH FIGUEREIDO, 

matrícula SIAPE no 0662570, ocupante do cargo efetivo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe 

Sênior, Padrão III, lotada no Instituto Nacional de Tecnologia – INT, Unidade de Pesquisa deste Ministério, 

a contar de 30 de abril de 2014, de acordo com o disposto no  art. 3º da Emenda Constitucional 47, de 05 de 

julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU nº 1482/2012- 

Plenário e Nota Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

 

CGRH,25/05/2016 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 

 

 

REFERÊNCIA      : Processo no 01241.000056/2016-60 

INTERESSADO   : RONALDO LUIZ DIAS CEREDA 

ASSUNTO            : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor RONALDO LUIZ DIAS CEREDA, 

matrícula SIAPE no 0673910, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III, lotado 

no Centro de Tecnologia da Informação Renato Acher  – CTI, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a 

contar de 30 de abril de 2016, de acordo com o disposto no  art. 3º da Emenda Constitucional 47, de 05 de 

julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU nº 1482/2012- 

Plenário e Nota Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

 

CGRH, 24/05/2016 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

callto:01340.000224
callto:01240.000199
callto:01241.000056


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 31 Mai 2016 
 

                                                                                       19                                                            bs@mcti.gov.br 

  

REFERÊNCIA       : Processo no 01205.000024/2016-09 

INTERESSADA    : EDITHE DA SILVA PEREIRA 

ASSUNTO             : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

No Boletim de Serviço no 6, de 31 de março de 2016, página 12, REFERÊNCIA: Processo no 

01205.000024/2016-09, INTERESSADA: EDITHE DA SILVA PEREIRA, ASSUNTO: Abono de 

Permanência, onde se lê: “a contar de 23 de fevereiro de 2016, de acordo com o disposto  no art. 3o da 

Emenda Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no 

Acórdão TCU nº 1482/2012- Plenário e Nota Informativa no 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP”, leia-

se: “ a contar de 25 de dezembro de 2015, de acordo com o disposto no § 19 do art. 40 da Emenda 

Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003. 

 

CGRH, 25/05/2016 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 

 

 

REFERÊNCIA      : Processo no 01209.000169/2015-81 

INTERESSADO   : ALEXANDRE LEIB GROJSGOLD 

ASSUNTO            : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor ALEXANDRE LEIB GROJSGOLD, 

matrícula SIAPE no 0673175, Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III, lotado no Laboratório Nacional de 

Computação Científica – LNCC, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 10 de maio de 2016, de 

acordo com o disposto no § 19 do art. 40 da Emenda Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, 

publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003. 

 

CGRH,25/05/2016 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 

 

 

LICENÇAS: 
 

Lotação Nome Situação Período N° de Dias Fundamentos 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGOF/ 

COCF/ 

DIPF/ 

SPO 

Adriana Samara Wanderlei  da Silva 

Carvalho 
Ativo 22.04.2016 1 

art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEPIN/ 

DETIC/ 

CGPC 

Airton Jose Ruschel Ativo 

19.05.2016 

a 

20.05.2016 

2 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SECIS/ 

CGAP 
Alexandre Francisco Sousa Leite Ativo 25.04.2016 1 

art. 204 da Lei 

8.112/90 

SECIS/ 

CGAP 
Alexandre Francisco Sousa Leite Ativo 

16.05.2016 

a 

20.05.2016 

5 
art. 204 da Lei 

8.112/90 

callto:01205.000024
callto:01205.000024
callto:01209.000169


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 31 Mai 2016 
 

                                                                                       20                                                            bs@mcti.gov.br 

  

GABMI/ 

CGAD 
Aline Regina Fernandes Ativo 

01.04.2016 

a 

04.04.2016 

4 
art. 204 da Lei 

8.112/90 

SEXEC Andre Silva dos Reis Ativo 16.05.2016 1 
art. 204 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRH/ 

CODE/ 

DDEA 

Arimateia Leite Nogueira Pimenta Ativo 

21.03.2016 

a 

22.03.2016 

2 
art. 204 da Lei 

8.112/90 

INSA Ariosvaldo Dias de Lucena Filho Ativo 

07.03.2016 

a 

11.03.2016 

5 
art. 204 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGOF/ 

COOR/ 

DPOR 

Carine Cristina de Almeida dos Santos Ativo 18.04.2016 1 
art. 204 da Lei 

8.112/90 

SEPED/ 

DEPPT/ 

CGBS 

Carolina Rezende Melo da Silva Ativo 12.05.2016 1 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SETEC/ 

CGIT 
Caroline Viriato Memoria Ativo 

22.04.2016 

a 

26.04.2016 

5 
art. 204 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 

SCUP/ 

CGUP 

Cesar Augusto Rodrigues do Carmo Ativo 25.04.2016 1 
art. 204 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 

ASCAP 
Claudia Wirz Leite Sa de Queiroz Ativo 

09.05.2016 

a 

11.05.2016 

3 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SETEC/ 

CGIT 
Daniela dos Reis Alves Ativo 

12.04.2016 

a 

13.04.2016 

2 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA 
Daniela Francisca S. Figueiroa  Moretti Ativo 

07.04.2016 

a 

08.04.2016 

2 
art. 204 da Lei 

8.112/90 

SEPIN/ 

DETIC/ 

CGPC 

Daniel Mendes Guedes Ativo 02.05.2016 1 
art. 204 da Lei 

8.213/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGGI/ 

DGID/ 

SBI 

Denise Maria Karl Ativo 22.04.2016 1 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SECIS/ 

CGAP 
Dmitry Dantas de Oliveira e Ribeiro Ativo 04.05.2016 1 

art. 204 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 

ASCOF 
Elenice Teresinha Thomas Carvalho Ativo 16.05.2016 1 

art. 204 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGGI/ 

DGID/ 

SBI 

Elise Silva do Nascimento Ativo 22.04.2016 1 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGGI/ 

DGID/ 

SBI 

Elise Silva do Nascimento Ativo 

18.04.2016 

a 

20.04.2016 

3 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEPED/ 

DEPPT/ 

CGBS 

Fabio Marcelo Akegawa de Araujo Ativo 12.04.2016 1 
art. 204 da Lei 

8.112/90 

SETEC/ 

CGIT/ 

Fernanda Vanessa Mascarenhas 

Magalhaes 

Exerc. 

Descentralizado 

19.04.2016 

a 
2 

art. 83 da Lei 

8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 31 Mai 2016 
 

                                                                                       21                                                            bs@mcti.gov.br 

  

COPI 20.04.2016 

CEMADEN Fernando de Oliveira Pereira Ativo 
10.04.2016  

12.04.2016 
3 

art. 204 da Lei 

8.112/90 

SEPIN/ 

DETIC/ 

CGTE 

Gilson da Silva Santiago Ativo 18.04.2016 1 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC Guilherme Azevedo Ferreira Ativo 14.04.2016 1 
art. 204 da Lei 

8.112/90 

CTNBio Gutemberg Delfino de Sousa Ativo 09.05.2016 1 
art. 204 da Lei 

8.112/90 

SETEC/ 

CGST 
Hideraldo Luiz de Almeida Ativo 27.04.2016 1 

art. 204 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA 
Hugo Sergio Ungaretti Requisitado 

15.05.2016 

a 

18.05.2016 

4 
art. 204 da Lei 

8.112/90 

SECIS/ 

DEARE 
Ircilio Chissolucombe Ativo 29.04.2016 1 

art. 204 da Lei 

8.112/90 

SECIS/ 

CGAP 
Janaina de Oliveira Rezende Silva Ativo 08.04.2016 1 

art. 83 da Lei 

8.112/90 

SECIS/ 

CGAP 
Janaina de Oliveira Rezende Silva Ativo 12.04.2016 1 

art. 204 da Lei 

8.112/90 

SECIS/ 

CGAP 
Janaina de Oliveira Rezende Silva Ativo 

13.04.2016 

a 

14.04.2016 

2 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SECIS/ 

CGAP 
Janaina de Oliveira Rezende Silva Ativo 26.04.2016 1 

art. 204 da Lei 

8.112/90 

 

SECIS/ 

CGAP 
Janaina de Oliveira Rezende Silva Ativo 11.05.2016 1 

art. 204 da Lei 

8.112/90 

SECIS/ 

CGAP 
Janaina de Oliveira Rezende Silva Ativo 12.05.2016 1 

art. 204 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGOF/ 

COCF/ 

DIPF/ 

SPO 

Janaina Oliveira Pacheco da Silva Ativo 

19.04.2016 

a 

20.04.2016 

2 
art. 204 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRH/ 

COAD/ 

DPAG 

Jarina Rosa Pinheiro Goncalves Ativo 13.05.2016 1 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRH/ 

COAD/ 

DPAG 

Jarina Rosa Pinheiro Goncalves Ativo 18.05.2016 1 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRL/ 

COEX/ 

DILC 

Joanir Carneiro Maneta Junior Ativo 07.04.2016 1 
art. 204 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRL/ 

COEX/ 

DILC 

Joanir Carneiro Maneta Junior Ativo 

03.05.2016 

a 

04.05.2016 

2 
art. 204 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRH/ 

COAD/ 

DPAG 

Jose Rodrigues Camelo Requisitado 

10.05.2016 

a 

11.05.2016 

2 
art. 204 da Lei 

8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 31 Mai 2016 
 

                                                                                       22                                                            bs@mcti.gov.br 

  

SETEC/ 

CGIT 
Juliana do Amaral Soares Ativo 

04.04.2016 

a 

05.04.2016 

2 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEPIN/ 

DETIC/ 

CGPC 

Laura Brasil de Araujo Ativo 

11.04.2016 

a 

12.04.2016 

2 
art. 204 da Lei 

8.112/90 

CGOF Lelia Regina Carvalho de Souza Ativo 10.05.2016 1 
art. 204 da Lei 

8.112/90 

CGOF Lelia Regina Carvalho de Souza Ativo 

23.05.2016 

a 

24.05.2016 

2 
art. 204 da Lei 

8.112/90 

SEPIN/ 

DETIC/ 

CGTE/ 

DIPD 

Leonardo Camargo Neves Ativo 28.04.2016 1 
art. 204 da Lei 

8.112/90 

SEPIN Marcelo Andre de Barros Oliveira Ativo 22.04.2016 1 
art. 204 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGTI 

Maria Elda de Sousa Ativo 09.05.2016 1 
art. 204 da Lei 

8.112/90 

SEPED/ 

DEPPT/ 

CGEC 

Maria Cristina Vianna Braga Ativo 16.05.2016 1 
art. 204 da Lei 

8.112/90 

INSA Maria do Carmo Freire Soares Ativo 18.03.2016 1 
art. 204 da Lei 

8.112/90 

SEXEC 
Maria do Socorro Guerra de Araujo 

Hashimoto 
Ativo 27.04.2016 1 

art. 204 da Lei 

8.112/90 

SEXEC 
Maria do Socorro Guerra de Araujo 

Hashimoto 
Ativo 

28.04.2016 

a 

29.04.2016 

2 
art. 204 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 

ASCAV 
Maria Regina Pinto de Gusmao Ativo 29.04.2016 1 

art. 204 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 

ASCAV 
Maria Regina Pinto de Gusmao Ativo 09.05.2016 1 

art. 204 da Lei 

8.112/90 

CEMADEN Mauricio Almeida Prado Ativo 

19.04.2016 

a 

20.04.2016 

2 
art. 204 da Lei 

8.112/90 

CEMADEN Mauricio Almeida Prado Ativo 

25.04.2016 

a 

26.04.2016 

2 
art. 204 da Lei 

8.112/90 

SEPED/ 

DEPPT/ 

CGEC 

Mauricio Aparecido Fadanelli Ativo 

02.05.2016 

a 

03.05.2016 

2 
art. 204 da Lei 

8.112/90 

GABMI/ 

ASCOM 
Mirela Karita Coelho Silva Ativo 25.04.2016 1 

art. 204 da Lei 

8.112/90 

GABMI/ 

ASCOM 
Mirela Karita Coelho Silva Ativo 

26.04.2016 

a 

27.04.2016 

2 
art. 204 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRL/ 

COEX/ 

DILC 

Moacir Goncalves de Oliveira Junior Ativo 

02.05.2016 

a 

04.05.2016 

3 
art. 204 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRL/ 

COEX/ 

DILC 

Moacir Goncalves de Oliveira Junior Ativo 

09.05.2016 

a 

11.05.2016 

3 
art. 204 da Lei 

8.112/90 

SASSIN/ 

CGAE 
Nanahira de Rabelo e Sant' Anna Ativo 15.04.2016 1 

art. 204 da Lei 

8.112/90 

GABMI/ 

CGBio 
Pamella Queiroz Meireles Ativo 

04.05.2016 

a 

05.05.2016 

2 
art. 204 da Lei 

8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 31 Mai 2016 
 

                                                                                       23                                                            bs@mcti.gov.br 

  

SEPED/ 

CEMADEN 
Regina Tortorella Reani Ativo 11.04.2016 1 

art. 204 da Lei 

8.112/90 

SEPED/ 

CEMADEN 
Regina Tortorella Reani Ativo 15.04.2016 1 

art. 204 da Lei 

8.112/90 

SEPED/ 

CEMADEN 
Regina Tortorella Reani Ativo 

18.04.2016 

a 

22.04.2016 

5 
art. 204 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRH 

Renato de Oliveira Medeiros Ativo 

19.05.2016 

a 

20.05.2016 

2 
art. 204 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRL/ 

COEX/ 

DCON 

Romana Pessoa Picanco Ativo 

25.04.2016 

a 

27.04.2016 

3 
art. 204 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 

ASCAV 
Rosane Maria Cantero Ativo 

17.05.2016 

a 

18.05.2016 

2 
art. 204 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 

ASCAV 
Rosane Maria Cantero Ativo 20.05.2016 1 

art. 204 da Lei 

8.112/90 

SETEC/ 

CGST/ 

COTB 

Sergio Roberto Knorr Velho Ativo 05.05.2016 1 
art. 204 da Lei 

8.112/90 

SETEC/ 

CGST/ 

COTB 

Sergio Roberto Knorr Velho Ativo 09.05.2016 1 
art. 204 da Lei 

8.112/90 

CONCEA Sharon Lisauskas Ferraz de Campos Ativo 18.04.2016 1 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

CONCEA Sharon Lisauskas Ferraz de Campos Ativo 09.05.2016 1 
art. 204 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 

ASCAV 

Shirlley Milenny Santos de Lima 

Martins 
Ativo 10.05.2016 1 

art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 

ASCAV 

Shirlley Milenny Santos de Lima 

Martins 
Ativo 23.05.2016 1 

art. 204 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGGI/ 

DGID/ 

SBI 

Silvani Gomes de Oliveira  Ativo 

15.05.2016 

a 

18.05.2016 

4 
art. 204 da Lei 

8.112/90 

SEPED/ 

DEPPT/ 

CGMC 

Sonia Regina Mudrovitsch de 

Bittencourt 
Ativo 

28.04.2016 

a 

29.04.2016 

2 
art. 204 da Lei 

8.112/90 

CTNBio Tassiana Fronza Pinho Requisitado 

19.05.2016 

a 

20.05.2016 

2 
art. 204 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRH/ 

COAD/ 

DCAD 

Tatiana Lube Pirovano de Andrade Ativo 25.04.2016 1 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SECIS/ 

DEARE 
Uendel da Silva Lima Ativo 12.05.2016 1 

art. 204 da Lei 

8.112/90 

CGPC Vinicius Curty Marques Ativo 02.05.2016 1 
art. 204 da Lei 

8.112/90 

SEPIN/ 

DETIC/ 

CGPC 

Watsonia Sousa Sales Ativo 22.04.2016 1 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SECIS/ 

DEPDI 
Zeily Teles de Carvalho Ativo 

16.05.2016 

a 

17.05.2016 

2 
art. 204 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRH 

Adail Aires Cirqueira Celetista 20.04.2016 1 
art. 59 e 60 da Lei 

8.213/91 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 31 Mai 2016 
 

                                                                                       24                                                            bs@mcti.gov.br 

  

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRL/ 

COEX/ 

SAP 

Adailton Oliveira Santos Celetista 

25.04.2016 

a 

26.04.2016 

2 
art. 59 e 60 da Lei 

8.213/91 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRL/ 

COEX/ 

SAP 

Adailton Oliveira Santos Celetista 

28.04.2016 

a 

02.05.2016 

5 
art. 59 e 60 da Lei 

8.213/91 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGOF/ 

COCF/ 

DIPF/ 

SPO 

Adriana Samara Wanderlei da Silva 

Carvalho 
Requisitado 

11.04.2016 

a 

15.04.2016 

5 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEPIN/ 

DETIC/ 

CGPC 

Airton Jose Ruschel Ativo 
21.04.2016 

29.04.2016 
9 

art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEPED/ 

CEMADEN 
Alberto Luis Valiante Ativo 

07.04.2016 

a 

29.04.2016 

23 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

GABMI/ 

CGAD 
Aline Regina Fernandes Ativo 

05.04.2016 

a 

11.04.2016 

7 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

CTNBio Allan Edver Mello dos Santos Ativo 

14.04.2016 

a 

20.04.2016 

7 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRL/ 

COIN/ 

DISG 

Ana Mendes da Silva Celetista 

07.04.2016 

a 

15.04.2016 

9 
art. 59 e 60 da Lei 

8.213/91 

SECIS/ 

DEPDI 
Ana Paula Sampaio Volpe Ativo 02.05.2016 1 

art. 202 da Lei 

8.112/90 

GABMI Arianne dos Santos Ribeiro Leal Ativo 

10.05.2016 

a 

13.05.2016 

4 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 

ASCAP 
Angelita Bezerra Chaves Celetista 

28.04.2016 

a 

29.04.2016 

2 
art. 59 e 60 da Lei 

8.213/91 

SEXEC/ 

ASCAP 
Angelita Bezerra Chaves Celetista 

11.05.2016 

a 

12.05.2016 

2 
art. 59 e 60 da Lei 

8.213/91 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGTI/ 

CODS 

Anivaldo Soares Vale Ativo 

09.05.2016 

a 

10.05.2016 

2 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEPED Carlos Alberto Alexandre de Sousa Ativo 

13.04.2016 

a 

14.04.2016 

2 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SETEC/ 

CGIT 
Caroline Viriato Memoria Ativo 

27.04.2016 

a 

29.04.2016 

3 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

GABMI 
Cristina Antonieta de Mariz Dantas Del 

Bosco 
Ativo 

19.04.2016 

a 

25.04.2016 

7 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SETEC/ 

CGIT 
Daniela dos Reis Alves Ativo 

14.04.2016 

a 

15.04.2016 

2 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGGI/ 

Denise Maria Karl Ativo 

08.05.2016 

a 

13.05.2016 

6 
art. 202 da Lei 

8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 31 Mai 2016 
 

                                                                                       25                                                            bs@mcti.gov.br 

  

DGID/ 

SBI 

SECIS/ 

DEPDI 
Douglas Falcao Silva Ativo 

14.04.2016 

a 

17.04.2016 

4 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SECIS/ 

DEPDI 
Douglas Falcao Silva Ativo 

21.04.2016 

a 

28.04.2016 

8 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRL/ 

COIN/ 

DISG 

Durvail Ferreira de Paula Celetista 

11.04.2016 

a 

25.04.2016 

15 
art. 59 e 60 da Lei 

8.213/91 

SEXEC/ 

ASCOF 
Edson da Silva Santana Celetista 26.04.2016 1 

art. 59 e 60 da Lei 

8.213/91 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRL 

Eduardo Viola Ativo 

18.04.2016 

a 

02.05.2016 

15 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEPIN/ 

DETIC/ 

CGTE/ 

DAAV 

Eliana Maria Ramos Kowalski Ativo 

27.04.2016 

a 

10.05.2016 

14 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

 

 

SEPIN/ 

DETIC/ 

CGTE/ 

DAAV 

Euripedes Jose de Sousa Ativo 

10.04.2016 

a 

16.04.2016 

7 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRH/ 

COAD 

Fabiana Vieira de Souza Cabral de 

Queiroz 
Ativo 

25.04.2016 

a 

19.05.2016 

25 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SECIS/ 

CGAP 
Giane Naves Emerick Ativo 

11.05.2016 

a 

18.05.2016 

8 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

INSA Gregoriev Aldano de Franca Fernandes Ativo 30.03.2016 1 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SETEC/ 

CGST 
Hideraldo Luiz de Almeida Ativo 

29.04.2016 

a 

08.05.2016 

10 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

GABMI/ 

CGCT 
Higor Thales Rocha Lopes Ativo 

07.04.2016 

a 

08.04.2016 

2 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

CONJUR Iraides Godinho de Sales Celetista 25.04.2016 1 
art. 59 e 60 da Lei 

8.213/91 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGTI/ 

COGR 

Isabela Caputo de Sousa Ativo 

10.04.2016 

a 

16.04.2016 

7 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGOF/ 

COCF 

Joao Evangelista Tiago Celetista 

12.04.2016 

a 

15.04.2016 

4 
art. 59 e 60 da Lei 

8.213/91 

SEPED/ 

CEMADEN 
Jose Luis Alckmin de Barros Ativo 

01.04.2016 

a 

07.04.2016 

7 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRH/ 

CODE/ 

DEPP 

Juliana Gomes dos Santos Andrade Ativo 

18.04.2016 

a 

19.04.2016 

2 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 
Leanne Bobo Lopes Marinho Dias Ativo 

03.04.2016 

a 
12 

art. 202 da Lei 

8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 31 Mai 2016 
 

                                                                                       26                                                            bs@mcti.gov.br 

  

CGRH/ 

CODE/ 

DDEA 

14.04.2016 

ASSIN/ 

CGAE 
Leonardo Cunha Lucena Ativo 

20.04.2016 

a 

19.05.2016 

30 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEPED/ 

CEMADEN 
Luciana de Resende Londe Ativo 

11.04.2016 

a 

25.04.2016 

15 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEPIN/ 

DETIC/ 

CGME 

Marcia Denise Ohana Celetista 

13.04.2016 

a 

15.04.2016 

3 
art. 59 e 60 da Lei 

8.213/91 

SEPIN/ 

DETIC/ 

CGME 

Marcia Denise Ohana Celetista 

26.04.2016 

a 

28.04.2016 

3 
art. 59 e 60 da Lei 

8.213/91 

SEPED Marcia dos Santos Goncalves Ativo 

08.04.2016 

a 

22.04.2016 

15 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRH/ 

COAD/ 

DCAD 

Maria das Gracas Trindade de Sousa Celetista 06.05.2016 1 
art. 59 e 60 da Lei 

8.213/91 

SEPED/ 

DEPPT/ 

CGMC 

Maria do Socorro da Silva Lima Ativo 

05.04.2016 

a 

14.04.2016 

10 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRH/ 

CODE/ 

DDEA 

Maria Rosimar Bomfim Ativo 12.04.2016 1 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRH/ 

CODE/ 

DDEA 

Maria Rosimar Bomfim Ativo 18.04.2016 1 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

CTNBio Norma Santos Paes Ativo 

27.04.2016 

a 

29.04.2016 

3 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRH/ 

CODE/ 

DDEA 

Osmar de Moraes Celetista 

06.04.2016 

a 

20.04.2016 

15 
art. 59 e 60 da Lei 

8.213/91 

SECIS/ 

DEARE 
Pedro Guerra Neto Ativo 

01.04.2016 

a 

30.05.2016 

60 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRH/ 

COAD/ 

DCAD 

Reginaldo Fernandes Guedes Celetista 11.05.2016 1 
art. 59 e 60 da Lei 

8.213/91 

GABMI/ 

ASPAR 
Renan Leiva Fernandes Sem Vínculo 

12.05.2016 

a 

18.05.2016 

7 
art. 59 e 60 da Lei 

8.213/91 

SEPED/ 

DEPPT/ 

CGMC 

Ricardo Rocha Pavan da Silva Ativo 

11.04.2016 

a 

12.04.2016 

2 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SECIS/ 

CGAP 
Rosangela Garcia Celetista 05.05.2016 1 

art. 59 e 60 da Lei 

8.213/91 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRH/ 

Rosiane Soares de Oliveira Ativo 

30.03.2016 

a 

01.04.2016 

3 
art. 202 da Lei 

8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 31 Mai 2016 
 

                                                                                       27                                                            bs@mcti.gov.br 

  

CODE 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRH/ 

CODE 

Rosiane Soares de Oliveira Ativo 

07.04.2016 

a 

13.04.2016 

7 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRH/ 

CODE 

Rosiane Soares de Oliveira Ativo 

14.04.2016 

a 

19.04.2016 

6 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRH/ 

CODE 

Rosiane Soares de Oliveira Ativo 

22.04.2016 

a 

29.04.2016 

8 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SETEC Rozeli Marizete Dragon de Resende Ativo 

22.04.2016 

a 

20.06.2016 

60 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

INSA Sara Ranulce de Medeiros Ativo 

10.02.2016 

a 

25.03.2016 

45 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

INSA Sara Ranulce de Medeiros Ativo 

26.03.2016 

a 

20.04.2016 

26 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGGI/ 

DGID/ 

SBI 

Silvani de Gomes de Oliveira Ativo 

19.05.2016 

a 

26.05.2016 

8 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC Silvio Carlos Alves dos Santos Celetista 

04.04.2016 

a 

05.04.2016 

2 
art. 59 e 60 da Lei 

8.213/91 

SETEC/ 

CGTS 
Steffani Christina Almeida Santos Ativo 

20.04.2016 

a 

16.07.2016 

88 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 

ASCAV/ 

CGPG 

Tatiana de Pino Albuquerque 

Maranhao 
Ativo 

07.04.2016 

a 

11.05.2016 

35 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA 
Vinicius de Abreu Mussa Gaze Ativo 26.04.2016 1 

art. 83 da Lei 

8.112/90 

CONCEA Zelia Rodrigues Sardinha Ativo 

12.04.2016 

a 

19.04.2016 

8 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

CONCEA Zelia Rodrigues Sardinha Ativo 04.05.2016 1 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

 

 

 

 

CONCESSÕES: 

 

 

Lotação Nome Situação Período Nº de Dias Fundamentos 

SEPED/ 

CEMADEN 
Alessandra Martins de Castro Ativo 13.04.2016 1 

Art. 97, inciso I, da 

Lei nº 8.112/90 

SEXEC/ 

ASCAP 
Edilson da Silva Pedro Ativo 

29.04.2016 

a 

06.05.2016 

8 

Art. 97, inciso III, 

alínea B, da Lei nº 

8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 31 Mai 2016 
 

                                                                                       28                                                            bs@mcti.gov.br 

  

SEPED/ 

COMA 
Felipe Morais Santos Ativo 

04.05.2016 

a 

11.05.2016 

8 

Art. 97, inciso III, 

alínea A, da Lei nº 

8.112/90 

SEPED/ 

CEMADEN 

Aline de Fatima Chiaradia Valadao 

Renno 
Ativo 

14.04.2016 

a 

21.04.2016 

8 

Art. 97, inciso III, 

alínea B, da Lei nº 

8.112/90 

SEPIN/ 

DETIC/ 

CGTE 

Scheyla Vasconcelos Ativo 

20.04.2016 

a 

27.04.2016 

8 

Art. 97, inciso III, 

alínea B, da Lei nº 

8.112/90 

 

 

Brasília – DF, 31 de maio 2016 

  

 

 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Na Portaria nº 03, de 6 de maio de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 08, Supl 3, de 09 de maio 

de 2016, ficam retificadas as datas do campo “vigência” dos servidores listados abaixo: 

 

NOME CARGO EFETIVO 

PROMOÇÃO FUNCIONAL 

(Processo Nº 01200.000059/2016-80) 

DE PARA VIGÊNCIA 

Antônio Américo Barbosa Viana Tecnologista Pleno 1 - II Pleno 1 - III 20/01/2016 

Felipe Lemos Sereno Tecnologista Pleno 1 - II Pleno 1 - III 03/01/2016 

Felipe Morais Santos Tecnologista Pleno 1 - II Pleno 1 - III 20/01/2016 

Lucas Giovani Gomes Alvim Técnico Técnico 1 - II Técnico 1 - III 09/04/2016 

Marcelo Kenji Nishida  Tecnologista Pleno 1 - II Pleno 1 - III 15/01/2016 

Ricardo Vieira Araujo Tecnologista Pleno 1 - II Pleno 1 - III 09/01/2016 

 

 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 31 Mai 2016 
 

                                                                                       29                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DA SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO 

SOCIAL 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 29, DE 17 DE MAIO DE 2016. 

 

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO SOCIAL, do Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovação/MCTI, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conforme disposto 

no art. 10 da Portaria MCT nº 752, de 03.10.2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Portaria 

Interministerial nº 507, de 24 de novembro de 2011, resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor Leonardo Miguel da Silva, CPF n.º 987.132.301-82, Matrícula SIAPE nº 

1596224, para acompanhar a execução do convênio 01.0061.00/2015, firmado entre o Ministério da Ciência, 

Tecnologia e Inovação e o Município de Bariri-SP, conforme processo n.º 01200.004543/2015-05. 

 

Art. 2º Compete ao responsável pelo acompanhamento do convênio anotar em registro próprio todas as 

ocorrências relacionadas à consecução do objeto, adotando as medidas necessárias à regularização das falhas 

observadas. 

 

Art. 3º Os atos de acompanhamento da execução do objeto do convênio deverão ser registrados no 

SICONV, conforme previsto no art. 3° da Portaria Interministerial n.º 507, de 24 de novembro de 2011. 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

EDWARD MADUREIRA BRASIL 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 30 DE 24 DE MAIO DE 2016. 

 

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO SOCIAL, do Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovação/MCTI, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conforme disposto 

no art. 10 da Portaria MCT nº 752, de 03.10.2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Portaria 

Interministerial nº 507, de 24 de novembro de 2011, resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor Hélio Pinheiro Andrade de Rêgo, CPF n.º 996186301-10, Matrícula SIAPE 

nº 2002650, em substituição ao servidor João Luiz Andrade Filho, CPF n.º 096.704.831-15, Matrícula 

SIAPE nº 1756434, para acompanhar a execução do convênio 01.0030.00/2012, firmado entre o Ministério 

da Ciência, Tecnologia e Inovação e o Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social do Ceará, conforme 

processo n.º 01200.004666/2012-95. 

 

Art. 2º Compete ao responsável pelo acompanhamento do convênio anotar em registro próprio todas as 

ocorrências relacionadas à consecução do objeto, adotando as medidas necessárias à regularização das falhas 

observadas. 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 31 Mai 2016 
 

                                                                                       30                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Art. 3º Os atos de acompanhamento da execução do objeto do convênio deverão ser registrados no 

SICONV, conforme previsto no art. 3° da Portaria Interministerial n.º 507, de 24 de novembro de 2011. 

 

Art. 4º Fica revogada a Portaria SECIS n° 92, de 12 de agosto de 2014, publicada no Boletim de 

Serviço, n.º 15, de 15/08/2014, página 53. 

 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

EDWARD MADUREIRA BRASIL 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 31 DE 24 DE MAIO DE 2016. 

 

 

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO SOCIAL, do Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovação/MCTI, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conforme disposto 

no art. 10 da Portaria MCT nº 752, de 03.10.2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Portaria 

Interministerial nº 507, de 24 de novembro de 2011, resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor Hélio Pinheiro Andrade de Rêgo, CPF n.º 996186301-10, Matrícula SIAPE 

nº 2002650, em substituição ao servidor João Luiz Andrade Filho, CPF n.º 096.704.831-15, Matrícula 

SIAPE nº 1756434, para acompanhar a execução do convênio 01.0034.00/2008, firmado entre o Ministério 

da Ciência, Tecnologia e Inovação e o Município de Pedras de Fogo - PB, conforme processo n.º 

01200.002125/2008. 

 

Art. 2º Compete ao responsável pelo acompanhamento do convênio anotar em registro próprio todas as 

ocorrências relacionadas à consecução do objeto, adotando as medidas necessárias à regularização das falhas 

observadas. 

 

Art. 3º Os atos de acompanhamento da execução do objeto do convênio deverão ser registrados no 

SICONV, conforme previsto no art. 3° da Portaria Interministerial n.º 507, de 24 de novembro de 2011. 

 

Art. 4º Fica revogada a Portaria SECIS n° 137, de 26 de Julho de 2013, publicada no Boletim de 

Serviço, n.º 14, de 31/07/2013, página 50. 

 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

EDWARD MADUREIRA BRASIL 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 31 Mai 2016 
 

                                                                                       31                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA Nº 32 DE 24 DE MAIO DE 2016. 

 

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO SOCIAL, do Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovação/MCTI, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conforme disposto 

no art. 10 da Portaria MCT nº 752, de 03.10.2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Portaria 

Interministerial nº 507, de 24 de novembro de 2011, resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor Uilliam Rocha da Silva, CPF n.º 634188435-49, Matrícula SIAPE nº 

2008647, em substituição ao servidor Hélio Pinheiro Andrade de Rêgo, CPF n.º 996186301-10, Matrícula 

SIAPE nº 2002650, para acompanhar a execução do convênio 01.0013.00/2013, firmado entre o Ministério 

da Ciência, Tecnologia e Inovação e o Município de Jaguaribe - CE, conforme processo n.º 

01200.005239/2013-13. 

 

Art. 2º Compete ao responsável pelo acompanhamento do convênio anotar em registro próprio todas as 

ocorrências relacionadas à consecução do objeto, adotando as medidas necessárias à regularização das falhas 

observadas. 

 

Art. 3º Os atos de acompanhamento da execução do objeto do convênio deverão ser registrados no 

SICONV, conforme previsto no art. 3° da Portaria Interministerial n.º 507, de 24 de novembro de 2011. 

 

Art. 4º Fica revogada a Portaria SECIS n° 19, de 23 de março de 2016, publicada no Boletim de 

Serviço, n.º 06, de 31/03/2016, página 38. 

 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

EDWARD MADUREIRA BRASIL 

 

 

 

PORTARIA Nº 33 DE 24 DE MAIO DE 2016. 

 

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO SOCIAL, do Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovação/MCTI, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conforme disposto 

no art. 10 da Portaria MCT nº 752, de 03.10.2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Portaria 

Interministerial nº 507, de 24 de novembro de 2011, resolve: 

 

Art. 1º Designar a servidora Antônia Lídia Eurico Freitas, CPF n.º 604524717-53, Matrícula SIAPE nº 

1359872, para acompanhar a execução do convênio 01.0033.00/2015, firmado entre o Ministério da Ciência, 

Tecnologia e Inovação e a Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte do Estado da Bahia – 

SETRE/BA, conforme processo n.º 01200.004620/2015-19. 

 

Art. 2º Compete ao responsável pelo acompanhamento do convênio anotar em registro próprio todas as 

ocorrências relacionadas à consecução do objeto, adotando as medidas necessárias à regularização das falhas 

observadas. 

 

Art. 3º Os atos de acompanhamento da execução do objeto do convênio deverão ser registrados no 

SICONV, conforme previsto no art. 3° da Portaria Interministerial n.º 507, de 24 de novembro de 2011. 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

EDWARD MADUREIRA BRASIL 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 31 Mai 2016 
 

                                                                                       32                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE 

DESASTRES NATURAIS 

 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 13, DE 24 DE MAIO DE 2016. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE DESASTRES 

NATURAIS – CEMADEN, designado por meio da Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada na 

Seção 2 no Diário Oficial do dia 5 de junho de 2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria SEPED/MCTI nº 463, de 26 de junho de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 121, Seção 

I, do dia 29 de junho de 2015, e considerando o Decreto n° 7.513 de 1 de julho de 2011 de criação deste 

Centro e, ainda, o Regimento Interno, publicado por meio da Portaria nº 857, de 5 de setembro de 2013, no 

Diário Oficial da União nº 174, Seção I, do dia 09 de setembro de 2013, resolve: 

 

Art. 1º - Tendo em vista o disposto no Artigo 19 do Decreto nº 99.658, de 30/10/1990, e no Decreto 

6.087, de 20/04/2007, designar os servidores abaixo para, sob a coordenação do primeiro, comporem a 

Comissão para Cessão, Alienação, Inutilização, Abandono e Baixa de Materiais Inservíveis do CEMADEN: 

 

a) Nome: Glayse Ferreira Perroni da Silva 

Matrícula no SIAPE: 1547546            CPF: 333.940.908-05 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN 

 

b) Nome: Jane Zandomenico 

Matrícula no SIAPE: 2267472            CPF: 263.023.898-95 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN 

 

c) Nome: Rodolfo Modrigais Strauss Nunes 

Matrícula no SIAPE: 1446848            CPF: 295.044.058-43 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN 

 

d) Nome: Luiz Antônio Gargione 

Matrícula no SIAPE: 2167405            CPF: 019.702.338-00 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN 

 

e) Nome: Gustavo Bruno Assis 

Matrícula no SIAPE: 2165119            CPF: 040.910.126-55 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN 

 

f) Nome: Wesley Nogueira Barbosa  

Matrícula no SIAPE: 2281559            CPF: 409.311.373-49 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN 

 

Parágrafo primeiro: À comissão caberá analisar, avaliar e classificar os bens passíveis de alienação ou 

desfazimento em ocioso, recuperável, antieconômico ou irrecuperável e elaborar relatório com 

recomendações, sugestões, análises, avaliações e classificações, encaminhando-o ao Coordenador de 

Administração para apreciação e deliberação. 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 31 Mai 2016 
 

                                                                                       33                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Parágrafo segundo: Esta comissão funcionará até 31 de dezembro de 2016, quando poderão ser 

nomeados novos membros. 

 

Parágrafo terceiro: Para seu funcionamento, a Comissão deverá contar com a participação de, no 

mínimo, 3 (três) membros. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

 

 

 

PORTARIA Nº 14, DE 24 DE MAIO DE 2016. 

 

O DIRETOR DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE DESASTRES 

NATURAIS – CEMADEN, designado por meio da Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada na 

Seção 2 no Diário Oficial do dia 5 de junho de 2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria SEPED/MCTI nº 463, de 26 de junho de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 121, Seção 

I, do dia 29 de junho de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 67 e 73 da Lei nº 8.666/93, de 21 de 

junho de 1993 e suas alterações c/c o artigo 31 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008 (IN 

02/2008), da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento 

e Gestão (SLTI/MP) e suas alterações, c/c o disposto na Portaria MCTI nº 457, publicada no Boletim de 

Serviços nº 8, de 30 de abril de 2014, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização referente ao Contrato nº 

02.00006.00/2013, oriundo do Pregão Eletrônico nº 08/2013, celebrado entre o Centro Nacional de 

Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN e a empresa ATIVA SOLUÇÕES 

TECNOLÓGICAS E COMÉRCIO LTDA, cujas atribuições são as estabelecidas na Portaria MCTI nº 1.338, 

de 5 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviços nº 23, de 15 de dezembro de 2014:  

 

I – GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: GLAYSE FERREIRA PERRONI DA SILVA 

Matrícula no SIAPE: 1547546                CPF: 333.940.908-05 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: LUIZ ANTONIO GARGIONE 

Matrícula no SIAPE: 2167405                  CPF: 019.702.338-00 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

 

 

 

II – FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: DOMINGOS FERNANDES URBANO NETO 

Matrícula no SIAPE: 2783389            CPF: 251.106.268-74 

Lotação: Coordenação-Geral de Operações e Modelagem 

 

b) Substituto: GUSTAVO ANTUNES DE SOUZA 

Matrícula no SIAPE: 2910256           CPF: 159.544.448-38 

Lotação: Coordenação-Geral de Operações e Modelagem 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 31 Mai 2016 
 

                                                                                       34                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

III – FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: LÍVIA GONZAGA MOURA 

Matrícula no SIAPE: 2236229        CPF: 346.641.208-00 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: ALBERTO LUÍS VALIANTE 

Matrícula no SIAPE: 2152059           CPF: 047.261.758-31 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN 

 

 

IV – FISCAL DE LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: JOSÉ LUÍS ALCKMIN DE BARROS 

Matrícula no SIAPE: 3154639 CPF: 131.821.578-17 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: VANESSA DE ALENCAR NUNES 

Matrícula no SIAPE: 1581716  CPF: 162.707.858-47 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN  

 

Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas em 

legislação vigente. 

 

Art. 3º - Revoga-se a Portaria nº 21, de 15 de julho de 2015. 

 

Art 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura e publicação.  

 

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 15, DE 24 DE MAIO DE 2016. 

 

O DIRETOR DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE DESASTRES 

NATURAIS – CEMADEN, designado por meio da Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada na 

Seção 2 no Diário Oficial do dia 5 de junho de 2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria SEPED/MCTI nº 463, de 26 de junho de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 121, Seção 

I, do dia 29 de junho de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 67 e 73 da Lei nº 8.666/93, de 21 de 

junho de 1993 e suas alterações c/c o artigo 31 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008 (IN 

02/2008), da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento 

e Gestão (SLTI/MP) e suas alterações, c/c o disposto na Portaria MCTI nº 457, publicada no Boletim de 

Serviços nº 8, de 30 de abril de 2014, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 02.00002.00/2016, 

oriundo da Inexigibilidade nº 02/2016, Processo nº 01200.005083/2015-24, celebrado entre o Centro 

Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN e a empresa CLARO S/A cujas 

atribuições são as estabelecidas na Portaria MCTI nº 1.338, de 5 de dezembro de 2014, publicada no Boletim 

de Serviços nº 23, de 15 de dezembro de 2014:  

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 31 Mai 2016 
 

                                                                                       35                                                            bs@mcti.gov.br 

  

I – GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: ALESSANDRA MARTINS DE CASTRO  

Matrícula no SIAPE: 2163644               CPF: 277.117.138-43 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituta: ARLEY CRISTINA EULALIO ANDRADE 

Matrícula no SIAPE: 2248976 CPF: 183.777.978-36 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN 

 

 

II – FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: ANA PAULA WERLE 

Matrícula no SIAPE: 2172293              CPF: 821.165.200-53 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: ALINE DE FÁTIMA CHIARADIA VALADÃO RENNÓ 

Matrícula no SIAPE: 2164099          CPF: 049.789.496-37 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

III – FISCAIS TÉCNICOS DO CONTRATO: 

 

 

a) Titular: DOMINGOS FERNANDES URBANO NETO 

Matrícula no SIAPE: 2161100             CPF: 251.106.288-74 

Lotação: Coordenação-Geral de Operações e Modelagens 

 

b) Titular: GUSTAVO ANTUNES DE SOUZA 

Matrícula no SIAPE: 2910256       CPF: 159.544.448-38 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

 

IV – FISCAL DE LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: JOSÉ LUÍS ALCKMIN DE BARROS 

Matrícula no SIAPE: 3154639 CPF: 131.821.578-17 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: VANESSA DE ALENCAR NUNES 

Matrícula no SIAPE: 1581716  CPF: 162.707.858-47 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN  

 

Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas em 

legislação vigente. 

 

Art. 3º - Revoga-se a Portaria nº 12, de 11 de maio de 2016. 

 

Art 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura e publicação.  

  

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 31 Mai 2016 
 

                                                                                       36                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

PORTARIA Nº 16, DE 24 DE MAIO DE 2016. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE DESASTRES 

NATURAIS – CEMADEN, designado por meio da Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada na 

Seção 2 no Diário Oficial do dia 5 de junho de 2015, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 

Portaria SEPED/MCTI nº 4, de 27 de fevereiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 42, Seção I, 

do dia 04 de março de 2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 67 e 73 da Lei nº 8.666/93, de 21 de 

junho de 1993 e suas alterações c/c o artigo 31 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008 (IN 

02/2008), da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento 

e Gestão (SLTI/MP) e suas alterações, c/c o disposto na Portaria MCTI nº 457, publicada no Boletim de 

Serviços nº 8, de 30 de abril de 2014, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 02.00001.00/2016, 

oriundo da Inexigibilidade nº 01/2016, Processo nº 01200.005083/2015-24, celebrado entre o Centro 

Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN e a empresa DATORA MOBILE 

TELECOMUNICAÇÕES S/A cujas atribuições são as estabelecidas na Portaria MCTI nº 1.338, de 5 de 

dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviços nº 23, de 15 de dezembro de 2014:  

 

I – GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: ALESSANDRA MARTINS DE CASTRO  

Matrícula no SIAPE: 2163644               CPF: 277.117.138-43 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: ARLEY CRISTINA EULALIO ANDRADE 

Matrícula no SIAPE: 2248976 CPF: 183.777.978-36 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN 

 

 

II – FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: ANA PAULA WERLE 

Matrícula no SIAPE: 2172293              CPF: 821.165.200-53 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: ALINE DE FÁTIMA CHIARADIA VALADÃO RENNÓ 

Matrícula no SIAPE: 2164099          CPF: 049.789.496-37 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

 

 

 

 

III – FISCAIS TÉCNICOS DO CONTRATO: 

 

 

a) Titular: DOMINGOS FERNANDES URBANO NETO 

Matrícula no SIAPE: 2161100             CPF: 251.106.288-74 

Lotação: Coordenação-Geral de Operações e Modelagens 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 31 Mai 2016 
 

                                                                                       37                                                            bs@mcti.gov.br 

  

b) Titular: GUSTAVO ANTUNES DE SOUZA 

Matrícula no SIAPE: 2910256       CPF: 159.544.448-38 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

 

IV – FISCAL DE LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: JOSÉ LUÍS ALCKMIN DE BARROS 

Matrícula no SIAPE: 3154639 CPF: 131.821.578-17 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: VANESSA DE ALENCAR NUNES 

Matrícula no SIAPE: 1581716  CPF: 162.707.858-47 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN  

 

Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas em 

legislação vigente. 

 

Art. 3º - Revoga-se a Portaria nº 9, de 29 de abril de 2016. 

 

Art 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura e publicação.  

 

 

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 
 

 

 

 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIENCIA E 

TECNOLOGIA 

 
 

PORTARIA Nº 21 DE 31 DE MAIO DE 2016. 

 

A diretora do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia (IBICT), nomeada pela 

Portaria nº. 845, da Casa Civil da Presidência da República, publicada no D.O.U. nº 217 de 07 de novembro 

de 2013, no uso da competência conferida pelo Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações, por meio da Portaria nº. 407, de 29 de junho de 2006, publicada no D.O.U. de 30 de junho de 

2006, e tendo em vista os artigos 143,148 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

Art. 1º - Designa CHRISTINE ALVAREZ, Assistente em Ciência e Tecnologia, matrícula SIAPE nº 

1.701.243, para, substituição a LUIZ CLEBER GAK, Professor Associado nível 4 da UNIRIO, matrícula 

SIAPE nº 0.398.676, afastado por comprovado motivo de saúde, compor a Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria IBICT nº 051 de 04 de dezembro de 2015, publicada no 

Boletim de Serviço Suplementar MCTI nº 22, de 04 de dezembro de 2015, página 117, e no DOU nº 236, 

Seção 2, de 15 de dezembro de 2015, página 05, referente ao Processo nº 01210.001821/2015-45.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

CECILIA LEITE OLIVEIRA 

Diretora 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 31 Mai 2016 
 

                                                                                       38                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS  FÍSICAS 

 

 

LICENÇAS / AFASTAMENTOS 

BOLETIM Nº 10 - 2016 

SERVIDOR PERÍODO 
CÓDIGO 

FINALIDADE 

Cátia Maria Magnani 

25/04/2016 

A 

24/05/2016 

 

A 
Licença para Tratamento de Saúde. 

Evaldo Mendonça Fleury Curado 

29/05/2016 

A 

04/06/2016 

L 

Participar como palestrante convidado, apresentando mini-curso 

sobre Entropias Generealizadas: Teorema H e produção de 

entropia a doutorandos e trabalhar em colaboração científica com o 

grupo da Dra. Mariela Portesi, em La Plata/Argentina. 

George Marques de Lima 

22/05/2016 

A 

30/05/2016 

A Licença para Tratamento de Saúde. 

Marc Casals Casanellas 

 

31/05/2016 

A 

17/07/2016 

L 

Colaboração científica com o grupo de gravitação do Prof. Ottewill 

na Universidade College; participação no workshop "19th Capra 

Meeting on Radiation Reaction in General Relativity" no 

Observatoire de Paris; participação na conferência "21st 

International Conference on General Relativity and Gravitation", 

na Columbia University, em Dublin/Irlanda, Paris/França e Nova 

Iorque/EUA. 

Maria de Fátima Alves Costa 

03/05/2016 

A 

18/05/2016 

C Licença por motivo de doença em pessoa da família. 

Renato Santana 

28/06/2016 

A 

28/07/2016 

L 
Continuar trabalho no experimento LHCb, dentro da colaboração 

CERN/CBPF, em Genebra/Suíça. 

 

 

CÓDIGOS: 

 

A -  Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 

B -  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 

C -  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90  

D - Licença à Gestante, à Adotante e da Licença-Paternidade - artigos 207 a 210 da Lei 8.112/90 

E -  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 

F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 

G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 

H -  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90 

I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 

J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 

K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 

L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 

M - Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da Lei 8.112/90 

N -  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 

O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 

P - Outras Licenças / Afastamentos 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 31 Mai 2016 
 

                                                                                       39                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

 

FÉRIAS  

MAIO/2016 
 

Barbara de Aguiar Costa 09/05 28/05 
 

2016 

 

20 

 

1º 

Denise Coutinho de Alcântara Costa 06/05 25/05 
 

2016 

 

20 

 

1º 

Eraldo Silva Junior 16/05 04/06 
 

2016 

 

20 

 

2º 

Fagner Souza e Silva da Fonseca 02/05 21/05 
 

2016 

 

20 

 

1º 

Ignacio Alfonso de Bediaga e Hickman 09/05 28/05 
 

2016 

 

20 

 

1º 

Itzhak Roditi 06/05 25/05 
 

2016 

 

20 

 

1º 

Ivanilda Gomes Ferreira 14/04 03/05 
 

2016 

 

20 

 

1º 

Ivano Damião Soares 27/04 16/05 
 

2016 

 

20 

 

1º 

Marc Casals Casanellas 11/05 30/05 
 

2016 

 

20 

 

2º 

Marcia de Oliveira Reis Brandão 05/05 24/05 
 

2016 

 

20 

 

1º 

Marita Campos Maestrelli 23/05 11/06 
 

2016 

 

20 

 

1º 

Rodrigo Félix de Araujo Cardoso 09/05 28/05 
 

2016 

 

20 

 

1º 

Tobias Micklitz 02/05 21/05 
 

2016 

 

20 

 

2º 

 

 

 

  

NOME 

  
Nº 

PERÍODO 
PERÍODO 

 
DIAS 

 
EXERCÍCIO 

 
INÍCIO TÉRMINO 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 31 Mai 2016 
 

                                                                                       40                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 


